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REPUBLIKA E KOSOVES KUVENDI I KOMUNES-VUSHTRRI
PROCESVERBAL
NGA MBLEDHJA E III-t¢ E KUVENDIT TE KOMUNES SE VUSHTRRISE,
MBAJTUR ME 31 MARS 2016

Mbledhja éshté mbajtur né sallén e Kuvendit Komunal, duke filluar né orén 10:10.

Né& k&té mbledhje ishin t& pranishém anétarét e Kuvendit t& Komunés né Vushtrri:

Adnan Klinaku, Agim Bregaj, Agron Percuku, Ali Januzi, Arta Ismajli, Bahrije Pllana, Ergin
Sunguri, Fakete Dushi. Fatime Haziri, Habib Mustafa, Hysni Gérguri, Habibe Gérxhaliu, [Imi
Azemi, Isa Hajrizi, Mehmet Selaci, Mejreme Ismajli, Melihate Basholli, Mentor Ferizi, Mirjeta
Salihu, Muharrem Shabani, Myrvete Hetemi, Qerim Selimi, Rrahim Ajeti, Sabri Ferati, Safet
Idrizi, Safet Osmani, Selim Rrustemi, Selvete Sholla, Syzana Syla, Shaban Beka, Shkelzen
Feka, Shpétim Zhegrova, Tasim Gubetini, Xhevahire Selmani dhe Zoran Rakig.

1€ pranishém né& kéte mbledhje ishin edhe kryetari i komunés, nénkryetari i komunés,
pérfagésuesi i KFOR-it, pérfaqésuesi i OSBE-sé, perfagésues t& mediave t& shkruara dhe t&
shoqérisé civile.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Shpétim Zhegrova — kryesues i kuvendit, i cili vérteto se ka
shumicg pér puné dhe hapi debatin pér rendin e dités,

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit —n& kuadér t& diskutimeve lidhur me rendin e dités
paraqiti njé piké shtesé pér futje né rend té¢ dités propozim-vendimin pér ndarjen e mjeteve
financiare nga fondi pér transfere dhe subvencione pér Besarta Verbofcin nxénése né kolegjin
“Mehmet Akif” e cila do t& marr pjesé né njé garé ndérkombétare.

Arta Ismajli, anétare e kuvendit-propozoi qé pika e teté t& higet nga rendi i dités mé& qéllim
qé€ kétij propozim-vendimi ti bashkéngjiten kriteret e nevojshme lidhur me t& drejtén q& zyrtaret
e administratés komunale a kang t& drejt t& Jjen€ pjesé e kétyre trupave si dhe propozoi qé& pér
kété céshtje t& formohet edhe komisioni pér zhvillimin e procedurave pér anétarésim né kéto
komitete.

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit —sqaroi se komiteteve konsultative iu ka kaluar
mandati dhe shtoi se ¢éshtja se a kané drejt drejté qé zyrtaret komunal t& Jené pjesé e kétyre
trupave &shté e pércaktuar me ligj ku atyre ju ndalohet t& jené pjesé e tyre, kurse lidhur me
formimin e komisionit pér pérzgjedhjen e anétareve t& kétyre komiteteve do t& merret vendimi
brenda késaj pike t& rendit t& dités.

Né pérfundim té diskutimeve rreth rendit té dités, Kuvendi pas votimit me vota unanime
aprovoi kété:
REND DITE

[. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja paraprake e KK-sé,

2. Shqyrtimi i Raportit t& Kryetarit t¢ Komunés per situatén ekonomiko-financiare dhe
realizimin e investimeve kapitale pér vitin 2015;

3. Shqyrtimi i Draft Rregullores pér Dekorata (shqyrtimi i parg);



4. Shqyrtimi i Draft Rregullores pér menaxhimin e parkingjeve publike (shqyrtimi i
dyté);

5. Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér bartjen e mjeteve t& pashfrytézuara (t& lira)
financiare nga t& hyrat vetanake nga viti 2015 né vitin 2016;

6. Shqyrtimi i Informatés mbi ndértimet n& Komunén e Vushtrriség;

7. Shqyrtimi i Informatés lidhur me rezultatet (ecuring) e dhénies né shfrytézim t&
tokave bujgésore;

8. Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér shpalljen e konkursit pér anstarésim ne
komitetet konsultative,

9. Shqyrtimi i Peticionit t& banoréve t& zongs s& qytetit n& rrugét: “Hakif Zejnullahu”
“Haxhi Zeka”, “Avni Rrustemi”, “Véllezérit Frashéri”, “Shemsi Ahmeti”, “Shaban
Kapugi” dhe “Ganimete Térbeshi” né Vushtrri.

10. Té ndryshme.

a). Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér ndarjen e mjeteve nga fondi pér transfere dhe

subvencione pér Besarta Verbovcin.

b). Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér ndarjen e mjeteve financiare pér klubin e

futbollit “Vushtrria”.

1.Shqyrtimi i Procesverbalit nga mbledhja paraprake e KK-sg.

Pas shqyrtimit & késaj pike té rendit te dités Kuvendi me vota unanime aprovoi
procesverbalin e mbledhjes paraprake té KK-sé.

2.Shqyrtimi i Raportit t& Kryetarit t&¢ Komunés pér situatén ekonomiko-financiare dhe
realizimin e investimeve kapitale pér vitin 2015;

Muharrem Shabani, anétar i kuvendit —tha se raporti pér situatén ekonomiko-financiare pér
vitin 2015 i parashtruar nga ana e ekzekutivit komunal &éshté gjithépérfshirés. Tutje shtoi se
krahasuar me vitin 2014 kemi kursimi dhe ulje t& shpenzimeve dhe né t& njéjtén kohé ngritje t&
pérgjegjésisé né menaxhimin e parasg publike. Mir&po vlerésoi se dukuria e nivelit t& ulét té
ikasimit t& t& hyrave vetanake po vazhdon akoma me nj& pérqindje prej 84% dhe apeloi qé té
rritet angazhimi maksimal né rritje e kété burimi t& t& hyrave komunale. Pastaj ceku se né
raport jané shpérfaqur té gjitha aktivitetet e prokurimit (kontratat) dhe kjo &shtg pozitive por
ceku se duhet t& pérgendrojmé veémendjen tek kualitetit i punéve dhe projekteve t& cilat jang
duke u pérfunduar n& komunén tong, dhe per K&te pyeti se kéto punime sa jané duke u pércjell
nga komisionet pérkatése dhe nga zyra e prokurimit dhe né kété kontekst a kemi si thuhet
“listén e zez&” t& ndérmarrjeve té cilat jang té papérgjegjshme né kryerjen e punimeve. Mandej
vlerésoi n& ményré pozitive uljen e shpenzimeve pér karburantet me vitin paraprak e qé kemi
njé zbritje prej 20.000€. Lidhur me shpenzimet e ujit dhe rrymés tha se kemi shpenzime t& larta
por edhe kétu duhet t& bshen pérpjekje qé kété shpenzime t& zvogélohen. Tutje potencoi se
¢gshtje e menaxhimit t& pronés kérkon nj& menaxhim tjetér fare dhe até mé cilésor dhe me ma
pérgjegjési pér faktin se né komunén toné sshté duke vazhduar regjistrimi i pron&s komunale n&
kété kontekst vlerésoi se tek njs kategori e caktuar e pronés komunale t& dhéna n& shfrytézim
kemi t& hyra por tek prona bujqésore &shté njé€ gjendje jo e miré dhe pér kéts ¢éshtje nuk kemi
shénime dhe informata t& sakta. Pastaj vlerésoi se tek Drejtoria e Kadastrit nuk kemi njé
specifikim t& sakté se sa kemi uzurpime dhe shpronésime t& pronés komunale, dhe pér kéte
¢€shtje kuvendi nuk ka asnjé informatg. N& vazhdim ai duke ju referuar gjithnjé raportit n& fjalg
vlerésoi se borxhet e kéqija t& pa inkasuara qé dikur ishin 2.000.000€ tani kuvendi nuk &sht i
informuar se sa &shté vlera e kétyre borxheve. N¢ fund ai kérkoi informaté me shkrim lidhur
me pronat bujqésore t& dhéna né shfrytézim, emrat e pérfituesve t& kétyre pronave t& marra né
shfrytézim, mjetet e inkasuara nga kéto qira, padit pér kompensimin e démeve lidhur me kéto
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prona pér shkak t& mos pagesés sé detyrimeve nga shfrytézuesit e kétyre pronave si dhe ¢éshtje
tjera t& cilat kan&€ mundur t& iniciohen dhe ndigen gjygjésisht népér gjykata lidhur me kéto
prona.

Fatime Haziri, anétare e kuvendit-tha se raporti pér situatén ekonomiko-financiare t&
komunés &shté gjithépérfshirés dhe né emér t& grupit kuvendar t& LDK-sé paraqiti disa vérejtje
pér shumat e mjeteve t€ shpenzuara pér mallra dhe shérbime q& figurojné né tabelén faqe 5, mé
konkretisht tek kodi me numér 13320 faqe 5 shpenzimet e telefonisé mobile krahasuar me vitin
2014 shpenzimet gati sa jané dyfishuar dhe pér kéts kérkoj sqarim. Pastaj tek shérbimet e
arsimit dhe trajnimit né vitin 2014 nuk ka pasur fare shpenzime kurse né vitin 2015 ka gené njé
shumé prej 6380 €, pastaj tek shérbimet teknike né vitin 2014 gjithashtu nuk ka pasur
shpenzime kurse né vitin 2015 jané shpenzuar 5258 € mandej, tek kodi 15303 pozicioni
kompjuter me mé paké se 1.000€ &shté trefishuar q& vitin 2014 shpenzimet kané gené 4650.90€
kurse gjaté vitit 2015 shpenzimet jané né vlerén prej 11,739€. Pastaj tek mirémbajtja rutinore
né vitin 2014 nuk kemi shpenzime kurse né vitin 2015 shpenzimet jangé n& vleré prej
52,800.10€. Mandej tek Drejtoria p&r Ekonomi dhe Bujqési vlerésoi se kishte me qené miré qé
né raport t& p&rfshihen dhe raportohen disa problem té cilat jané shfaqur tek subvencionimi me
bleté pasta me lopé pastaj mjedrat. Gjithashtu tek Urbanizmi dhe Mbrojtja e Mjedisit ceken
mbéshtetésit q& kan& ndihmuar né revidimin e Planit Zhvillimor Komunal por nuk figuron
kompania q& merret me kété revidim t& kétij plani si dhe afati i pérfundimit t& kétij procesi. N&
fushén e planifikimit urban nuk ka njoftim pér planet rregulluese se sa &shts mbuluar qytetit
me plane rregulluese apo me plane zonale, kurse pér lejet ndértimore kishte me gené miré té
raportohet pér problemet apo shkaqet q& kan& ndikuar né numrin e vogél t& lgshimit t& kétyre
lejeve sepse kjo reflekton edhe né buxhetin komunal.

Mentor Ferizi, anétar i kuvendit-duke ju referuar raportit né fjalé¢ pyeti, se a ka marr
pérgjegjési ndonjé subjekt pér problemet q& jané shkaktuar gjaté ndarjes s& subvencioneve.
Tutje shtoi se kompanité e kontraktuara pér furnizim me lopé dhe bleté duhet t& béhen publike
para an&taréve t&€ kuvendit si dhe t& nj&jtat duhet té ngarkohen me pérgjegjési pér veprimet e
tyre, t& cilat kan€& ndikuar né démtimin e buxhetit t& komunés por edhe prishjen e imazhit.
Bajram Mulaku, kryetar i komun@gs-tha se si qeveri komunale vazhdimisht jang angazhuar q&
t€ jen€ transparent né menaxhimin e parasé publike dhe udh&heqjen komunale né pérgjithési.
Tutje duke ju referuar raportit njoftoi se jané realizuar 190 projekte kapitale né vler& financiare
prej: 8,737.223 €, ku komuna ka participuar me shumén prej 6,397.569 €, participimi i
komunitetit ka qen& né vler& prej 86,360.30 € kurse qeveria qendrore ka kontribuar me mjete
financiare né vleré prej: 1,804.837.25 € kurse donacione kané qené 448,456.16 €, Pastaj lidhur
me shpenzimin e kétyre parave arsyetoj se &shté munduar maksimalisht q€ kéto para té shkojng
né realizimin e atyre projekteve t€ cilat kan& qené t& nevojshme dhe & cilat e kan& pérmirésuar
jetén e qytetaréve tan&. Mandej ai potencoi se gjaté punés s& tyre sidomos né Drejtorin e
Prokurimit €shté respektuar ligji i prokurimit dhe se mjetet e planifikuara qé kang& qené t&
dedikuara pér realizimin e projekteve jang kursyer duke u zbatuar ligji dhe né kété formé rreth
1,300.000 € kang& tepruar prej atyre t& planifikuara n& investime kapitale dhe kéto mjete kané
kaluar n& projekte t& reja ose né plotésimin e atyre projekteve t& mbetura né gjysmé, ose jané
bartur pér tu realizuar kété vit. N& vazhdimi ai vlerésoi se deficiti i realizimit né masén prej
87% t& t& hyrave vetanake &sht& mbuluar nga teprica e kétyre mjeteve, nga projektet tjera. Tutje
ai duke ju referuar ¢éshtjeve t& ngritura nga anétaret e kuvendit paraqiti pérgjigje né pyetjet e
tyre duke shtuar se t& hyrat vetanake jang plotésuar me tri burime kryesore t& t&€ hyrave
komunale tatimi né proné, taksa né firmé dhe t& hyrat nga lejet ndértimore kurse angazhimi i
qeveris né arkétimin e t& hyrave komunale ka gené kryesisht né kategoriné e tatimit né proné
por edhe kétu kemi miliona borxhe t& kéqija t& cilat po kemi véshtirési né mbledhjen e tyre
kurse ligji pér faljen e kétyre borxheve vetém sa i ka komplikuar gjérat. Pastaj lidhur me faktin
se numri i lejeve ndértimore &shté i voggl ceku se ky numér nuk &shté i vogél dhe se sikur vitin
¢ kaluar asnjéheré nuk kemi pasur zhvillmi t& ndértimeve né komunén toné dhe pér kété kemi
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tejkalim t& mjeteve té& planifikuara né Drejtorin e Urbanizmit. Mandej lidhur me kualitetin e
punimeve ceku se jané komisionet kompetente t& cilat merren me mbikéqyrjen e kétyre
punimeve dhe vlergsoi se jo gjithheré &shts i kénaqur me zhvillimin dhe kualitetin e kétyre
punéve, dhe njoftoi se ka operator ekonomik t& cilét jané t& penalizuar dhe t& ndjekur edhe
giyqésishté andaj pér kété kemi edhe konteste gjyqésore t& cilat komuna i ka fituar dhe tani
pritet edhe ekzekutimi i atyre léndéve tek pE€rmbaruesi privat, kurse pér disa operator ekonomik
€sht€ marr vendim q& mos mund t& marrin puné nga komuna pér shkak t& kualitetit t& dobét t&
punéve t& kryera nga ana e tyre. Tutje lidhur me shpenzimet e karburanteve njoftoi se komuna
ka kontrata me disa kompani si¢ jang& “Uniteti” dhe “Iber Lepenci” pér pastrimin e deponive t&
mbeturinave dhe pér pastrimin dhe mirémbajtjen e shtretérve t& prrockave dhe lumenjve me ¢’
rast kemi komuna merr obligimin p&r mbulimin e shpenzimeve t& karburantit dhe kjo ka bérg
q€ t&€ ngritén shpenzimet pér derivate, Mandej tek menaxhimi i pronés publike tha se ka
mundési q& akoma mé shumé t& behet njé€ menaxhim mé i miré por njoftoi se pér t& gjithé ata
qiramarrés t& cilét nuk i kané kryer obligimet do tu shképuten kontratat dhe do t€ ballafagohen
me padi népér gjykata. Pastaj lidhur me shpenzimet e telefonisé mobile tha se e ka vérejtur qé
ka ngritje té shpenzimeve dhe njoftoi se &shté béré njé marré€veshje me valén pér komunikim pa
pagesé mesé zyrtaréve komunal dhe zyrtaréve tjeré me kushte mjaft t& volitshme kurse
telefonat fiks me njé vendim jang ndérpre nga funksioni me qéllim t& zvogélimit té
shpenzimeve. Tutje lidhur me subvencionimin me bleté dhe lopé njofto se fatkeqésisht ka pasur
probleme me realizimin e kétyre projekteve dhe njéri nga kéto projekte ai me furnizim me bletg
ka déshtuar. N& kété kontekst ai shtroj géshtjen e démeve ku vlergsoi se né kats proces jané
démtuar mé s& tep&rmi fermerét t& cilét nuk mundsn ti marrin kéto subvencione, por edhe
kompania e cila &sht& marré me furnizim me bleté. Kurse lidhur me projektin pér furnizim me
lopé nuk ka asnjé& problem dhe se &shté alarmuar pa bazg dhe pa nevojé pér faktin se ky projekt
€shté realizuar né ményrén mé t& miré t&¢ mundshme. N& fund tha se lidhur me projektin pér
furnizim me mjedra projekt i cili ka qené n& bashképunim me IADKN jang paraqitur ankesa
nga dy pérfituese pér gjoja se mjedrat kané qené € sémura dhe nése kjo gjé vértetohet ata
mundén t€ ushtrojné padi né gjykaté kundér IADKS s realizuese e kétij projekti.

Mentor Ferizi, anétar i kuvendit-tha se &shté e aftes; ¢ menaxhmentit komunal q& né dy
projektet e sipér cekura ka arritur t& mbroj buxhetin e komunés nga démet eventuale dhe
ripérserit q& kompanité kontraktuese pér furnizim me bleté dhe lopé duhet t& ndéshkohen pér
déshtimet e tyre profesionale dhe pér papérgjegjési né kryerjen e detyrave t& tyre.

Fadil Muzaqi, drejtor i Drejtorisé sé Prokurimit-paraqiti sqarime lidhur me projektet né
flalé duke shtuar se sa i pérket aktivitetit e prokurimit furnizim me bletg pér fermer ka
rezultuar si i pasuksesshém jo nga ana € komunés por nga ane e operatorit ekonomik. Tutje
shtoi se operatori ekonomik i ka sjell bleté nga importi nga Magqedonia dhe kéto bleté kané
rezultuar t&€ sémura ku fillimisht jang pranuar nga AVUK-u ku ng bazé t& raportit t& tyre ka
qené ¢do gjé né rregull si dhe para shpérndarjes ky autoritet ka léshuar njé proces ku konstaton
se gjith¢ka ishte né rregull mirépo, pasi q& fermerét i kané marré bleté &shté théné se &shté
shfaqur njé sémundje me ¢’ rast kjo na ka obliguar q& kéto bleté t& asgjésohen. N& fund tha se
autoritetet komunale i kan& ndérmarr té gjitha veprimet e nevojshme t¢ domosdoshme duke
zbatuar kontratén né pérpikéri dhe duke anuluar aktivitetin e prokurimit.

3.Shqyrtimi i Draft Rregullores pér Dekorata (shqyrtimi i paré);

Lidhur me kété piké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit me vota unanime vendosi me
sa vijon:

1.Jepet né diskutim publik Draft-Rregullorja pér Dekorata.

2.Diskutimi publik fillon nga data 04 prill 2016 dhe zgjaté deri mée 22 prill 2016.



3.0bligohet Zyra Komunale pér Informim qé té ndérmerr masa pér informim té
qytetaréve lidhur me diskutimin publik, konform dispozitave té Udhézimit Administratiy
pér transparencén né komuna, dhe konform nenit 9.2 dhe 9.4 t& Rregullores pér
Transparencé 01 Nr.99/13, dt. 25.04.2013.

4.0Obligohet Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sport (DKRS) qé si hartues dhe propozues i
Draft-Rregullores né fjalé t& organizoj diskutim publik konform Udhézimit Administrativ
pér transparencé né komuna Nr. 05/2013, dhe nenit 9.5 t& Rregullores pér Transparencé
01 Nr.99/13, dt. 25.04.2013.

Gjithashtu DKRS -ja obligohet qé vérejtjet eventuale, sugjerimet apo propozimet pér
ndryshime t’ia prezantoj Kuvendit t& Komunés me rastin e shqyrtimit t& dyté t& Draft-
Rregullores né fjalé né mbledhjen e KK-sé né muajin prill 2016.

4.Shqyrtimi i Draft Rregullores pér menaxhimin e parkingjeve publike (shqyrtimi i dyté);

Bajram Mulaku, kryetar i komunés-propozoi q& né nenin 21 paragrafi 2 t& béhet
zévendésimi i fjalés “sigurojé” me fjalén pérkujdesém nga ana e shirytézuesve té parkingjeve
publike né rastet e vjedhjeve apo shkaktimit t& démit eventual t& automjeteve.

Né fund té diskutimit lidhur me kété pike té rendit té dités, Kuvendi pas votimit, me 30
vota “pér”, tjerat “abstenim” vendosi me sa vijon:

Aprovohet Rregullorja pér Menaxhimin e Parkingjeve Publike né Komunén e Vushtrrise,

5.Shqyrtimi i Propozim Vendimit pér bartjen e mjeteve té pashfrytézuara (& lira) financiare nga
t€ hyrat vetanake nga viti 2015 né vitin 201 6;

Isuf Jashari, drejtor i DBF-sé-paraqiti sqarime hyrés lidhur me kéts piké t& rendit t& dités,
duke shtuar se pas gjenerimit t& raportit del se kemi ngritje t& buxhetit dhe me kérkesg te&
Ministrisé s& Financave kemi qené t€ obliguar qé serish ta sjellim pér votim kété propozim-
vendim.

Lidhur me kété piké t& rendit té dités, Kuvendi pas votimit me 29 vota “pér” té tjerat
“abstenim” vendosi me sa vijon:

1.Me kété Vendim barten mjetet e lira t& mbetura nga viti 2015 né vitin 2016 né shumén prej
459, 300.09 € né kategorité ekonomike si ng vijim:

1.1 Shuma e mjeteve né kategoring e pagave dhe méditjeve (kodi 111) né shumén prej 9,
201.00 €;

1.2 Shuma e mjeteve t& bartura né kategoring mallra dhe shérbime (kodi 130) né& shumén
prej 53,867.34 €;

1.3 Shuma e mjeteve t& bartura né kategoring shpenzimet komunale (kodi 132) n& shumén
prej 1,507.83 €;

1.4 Shuma e mjeteve t& bartura né kategoring subvencione dhe transfere (kodi 200) né
shumén prej 10,803.01 €:;



1.5 Shuma e mjeteve t& bartura né kategoring shpenzime kapitale (kodi 300) n& shumén
prej 383,920.91 €

1.6 Shuma e mjeteve t& bartura nga t& hyrat vetanake nga viti 2015 né vitin 2016 &shté
gjithsejté 459, 300.09 €.

2.Pjes€ pérbérése e kétij vendimi jané tabelat 4.1 dhe 4.2

3. Me kété vendim shfuqizohet vendimi i Kuvendit t¢ Komunés 01.Nr.33/16 i datés
25.02.2016 me té cilin &shté béré bartja e mjeteve financiare nga té hyrat vetanake nga
viti 2015 né vitin 2016.

6.Shqyrtimi i Informatés pér ndértimet né Komunén e Vushtrrisé;

Muharrem Shabani, anétar i kuvendit —tha se informata né fjalé paraqet gjendjen ¢faré e
kemi né¢ komunén toné e q& fatkeqgsisht nuk &shté e miré kur béhet fjalé pér ndértimet. Tutje
shtoi se nj& dukuri e caktuar t& cilgs nuk i jepet sanksioni i duhur né tersin e saj nuk mund t&
kemi rezultatet dhe efekt pozitive pér ti luftuar dukurit negative t& ndértimeve ng kundérshtim
me rregullat dhe standardet e ndértimit. Pastaj shprehu se né informatg figurojné& konstatimet
dhe procesverbalet pér konstatimin e giendjes faktike t& ndértimeve por si duket mungon
implementimi i vendimeve lidhur me rrénimin e ndértimeve. Mandej gjendjen e béné akoma
mé t&€ rénduar térheqja e kompanisé e cila ka qené pérgjegjése pér rrénimin e ndértimeve pa leje
apo ndértimeve t& kundérligishme dhe kétu tani mund t& dalin opinione prej mé t& ndryshmeve
pér faktin se ka vend pér spekulime dhe démtimi t& imazhit t&€ komunés. N& kété kontekst
komuna duhet sa mé paré t& b&jé t& mundur kontraktimin e nj¢ kompanie t& pérgjegjshme pér
ekzekutimin e vendimeve t& Drejtorisg sé Inspektimeve dhe organeve tjera. Pastaj vlerésoi se
duhet t& jemi konsistent ng pércjelljen e punimeve ndértimore sipas lejes ndértimore dhe
kritereve t& ndértimit né pérmasa, dimensione dhe etazhe t& ndértimit se kéto standarde aj i
pérgjigjen vértet lejes sé ndértimit. Né fund tha se duhet t& shikohet se sa prej kétyre objekteve
kolektiv kané lejen e shfrytézimit dhe pérdorimit si dhe apeloi q& komuna sa mé & paré té
kontraktoj njé kompani pér rrénimin e objekteve pa leje.

Shkelzen Feka, anétar i kuvendit —pyeti se a po respektohet ligji pér ndértim lidhur me
hapésirat gjelbéruese, parkingjet pér automjete si dhe hapésirat pér f€mijé gjaté procesit t&
dhénies s& lejeve ndértimore.

Gézim Saraqi, drejtor i DI-sé-paraqiti sqarime lidhur me informatén né fjale, duke u
pérgjigjur né pyetjet e anétardve t& kuvendit. Pastaj ai vlerésoi se pajtohet me konstatimin se
gjendja e ndértimit né komunén toné nuk &shté e miré dhe pér két€ ka ndikuar dhe po vazhdon
t€ ndikoj mungesa e njé operatori ekonomik q€ merret me rrénimin e objekteve pa leje. Tutje
shtoi se Drejtoria e Inspektimeve ka vepruar me kohé dhe ka udhghequr 8 gjitha procedurat
ligiore pér kontraktimin e njg kompanie e cila merret me kétg ¢Eshtje. Lidhur me ndértimet
gjaté vitit 2015 njoftoi se ka pasur dy raste ku nuk jané respektuar normat ligjore t& ndértimit
ku né& njérin rast veté rrénimi &shté bére nga vet ndértuesi kurse né rastin tjetér rrénimi sshte
béré nga kompania q& né até kohé ishte e kontraktuar.

Rrahim Ajeti, anétar i kuvendit —pyeti drejtorin e Drejtorisé sé Inspektimeve se sa ndértime
pa leje jan& né komunén toné, dhe i rekomandoi atij qé vendimet pér rrénimin e ndértimeve pa
leje t& mos i evidentoj fare né informaté pér faktin se ato asnjéheré nuk jané duke u ekzekutuar
pasi qé si¢ tha ai prapa kétyre pengesave géndron politika.

Gézim Saraqi, drejtor i DI-sé-ng pérgjigie ndaj anétarit t& kuvendit Rrahim Ajeti tha se
drejtoria mund t& rrénoj objekte pa leje vetém atéheré kur ekziston mekanizmi ng kéts rast
kompania pér pérgjegjése pér rrénimin e objekteve pa leje.



Rrahim Ajeti, anétar i kuvendit —tha se objekti pér t& cilin shté bers fjalé n& media &shte
rr€nuar nga vet ndértuesi né marréveshje me komunén.

Gézim Saraqi, drejtor i DI-sé-tha se objektin se sipér apostrofuar e ka rrénuar kompania
“Doni Komerc ” pas autorizimit nga ana e Drejtorisé sé Inspektimeve.

7.Shqyrtimi i Informatés lidhur me rezultatet (ecuring) e dhénies ne shfrytézim t& tokave
bujgésore;

8.Shqyrtimi i Propozim Vendimit pér shpalljen e konkursit pér anstarésim ng komitetet
konsultative;

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit —propozoi qé n& kuadér t& kétij konkursi t& formohet
edhe njé komitetit i vegant& Komitetit Konsultativ pér Personat me Nevoja t& Veganta si dhe
propozoi qé paneli pér pérzgjedhjen e anétaréve t& Komiteteve Konsultative t& jetg prej pesé
anétaréve dhe até 2 nga PDK, | nga LDK, 1 nga LVV, dhe 1 nga shogéria civile.

Né vazhdimi kuvendi me 23 vota “pér” tjerat abstenim aprovoi celésin pér formimin e
panelit pér pérzgjedhjen e anétaréve té komiteteve konsultative.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit-propozoi Habib Mustafen per anétar t& panelit pér pé€rzgjedhjen
¢ anétaréve té komiteteve konsultative.

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit — propozoi Habibe Gérxhaliun pér anétare t& panelit
Per pérzgjedhjen e anétaréve t& komiteteve konsultative

Fatime Haziri, anétare e kuvendit — propozoi Shkelzen Feken pér anstar t& panelit pér
pérzgjedhjen e anétaréve t& komiteteve konsultative,

Mehmet Selaci, anétar i kuvendit-né emér t& grupit kuvendar t¢ LVV-s& propozoi Myrvete
Hetemin pér anétare t¢ panelit pér pérzgjedhjen e anétaréve t& komiteteve konsultative

Bajram Mulaku, kryetar i komung&s-propozoi Isak Hysenin nga shoqéria civile si anétar t&
panelit p&r pérzgjedhjen e anétaréve t& komiteteve konsultative.

Pas paraqitjes sé propozimeve pér anétar té€ panelit pér pérzgjedhjen e anétaréve té
komiteteve konsultative kuvendi me 29 vota “pér” tjerat abstenim vendosi me sa vijon:

1.Me kété vendim formohet paneli pérzgjedhés pér anétarésim né komitetet konsultative
t€ Kuvendit t¢ Komunés sé Vushtrrisé né kéte pérbérje:

1.1 Habib Mustafa, anétar i kuvendit (PDK);

1.2 Habibe Gérxhaliu, anétare e kuvendit (PDK);
1.3 Shkelzen Feka, anétar i kuvendit (LDK);

1.4 Myrvete Hetemi, anétare e kuvendit (LVV);
1.5 Isak Hyseni, nga shoqéria civile,

2. Paneli pérzgjedhés i cekur né pikén 1 t&é kétij vendim do t& ketd pér obligim
intervistimin dhe pérzgjedhjen e kandidatéve si dhe do ti propozoi kuvendit listén me
kandidat pér anétarésim né komitetet konsultative.

3. Pér Zbatimin e kétij vendimi obligohen: paneli i cekur né pikén 1 té kétij vendimi dhe
Sekretaria e Kuvendit.

Né fund té diskutimit lidhur me kéte Piké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit me 30 vota
“pér” té tjerat abstenim vendosi me sa vijon:



1.Me kété vendim shpallet konkursi PEr anétarésim né kéto komitetet konsultative t& KK-
sé:

1.1 Komiteti pér Arsim, Kulturg, Fe, Sport dhe Rini (7 anétarg);

1.2 Komiteti pér Zhvillim Ekonomik dhe Shérbime Publike (7 anétar);
1.3 Komiteti pér Urbanizém dhe Mbrojtjen e ambientit (7 anétar);

1.4 Komiteti pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale (7 anétaré);

1.5 Komiteti pér t&é Drejtat e Njeriut dhe Barazi Gjinore (7 anétaré);
1.6 Komiteti pér Personat me Nevoja t& Veganta (7 anétare),

2.Kushtet e konkursit duhet t& jené né pérputhshméri me nenet 4.1, 4.3 dhe 4.4 té
Udhézimit Administrativ t¢ MAPL-sé nr. 2008/10.

3.Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Kryesuesi dhe Sekretaria e Kuvendit té
Komunés sé Vushtrrisé,

9.Shqyrtimi i Peticionit t& banoréve t& zonés s& qytetit n& rrugét: “Hakif Zejnullahu” “Haxhi
Zeka”, “Avni Rrustemi”, “Véllezérit Frashéri”, “Shemsi Ahmeti”, “Shaban Kapuei” dhe
“Ganimete Térbeshi” né Vushtrri.

IImi Azemi, anétar i kuvendit-tha se k&te peticion kuvendi e ka pér obligim ta shqyrtoi si ¢cdo
peticion tjetér dhe vler&soi se frustrimi momental i kétyre qytetaréve ka bérg qé kéta ta
parashtrojné kété peticion. Tutje shtoi se zhvillimi i qytetit nuk duhet t& pengohet me peticione
té tilla por se duhet t& zbatohet ligji dhe standardet dhe kriteret tjera t& ndértimit. Pastaj ceku se
¢do qgytetar ka t& drejt t& posedoj me pronén e tij ashtu se si e sheh aj se pérfton mé s& miri. Né
két¢ kontekst theksoi se né rast se ne do t& perkrahnim njé peticion 1 tillg atdheré do t&
cenonim té drejtén elementare té disponimit t& pronés. Né vazhdim ai ceku se kuvend duhet ti
jap pérkrahje t& fuqishme Drejtorisé sé Urbanizimit q¢€ konform ligjit dhe rregullave n& fuqi t&
veproj né bazé t& kérkesave t& qytetaréve pér ndértimet.

Ali Jonuzi, anétar i kuvendit-tha se e kundérshton fjalimin e para folésit té& tij duke shtuar se
banoret ¢ kétyre lagjeve parashtrues té kétij peticioni plotésisht kané t& drejt, pér faktin se kéto
kompanité lokale t& ndértimit kané nj€ strategji shumé perfide duke i marré nga 10 ari toké dhe
kjo béhet me plan dhe késhtu e b&jné t& pa mundur banimin rreth kétyre pronave ku ndértohet.
Tutje shtoi se kéto firma e kang béré njé t& ashtuquajtur “oborr mbretéror” dhe késhtu né bazg
t& planeve t& tyre ndikojng pér ti “paralizuar lagjet e caktuara”. Né& fund ai apeloi gé t& mos
pérkrahen firmat “monopoliste” t& ndértimit t& cilat po ndikojné keq né lagjet e caktuara.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit-tha se para folési i tij z. Ali Jonuzi l&éshohet né gjéra té cilat nuk
kang t& b&jné me ligjin kurse ai &shté pér zbatimin e ligjit. Tutje sqaroi se pér rastin né fjalé ka
pasur kérkesé pér ndértim té larté, dhe e nj€jta né ményré kundérligjore i éshté refuzuar firmés
ndértuese dhe né bazé t& ankesés céshtja &shté proceduar né shqyrtim né ministrin gjegjése dhe
sipas & gjitha gjasave e njgjta ¢éshtje do ti kthehet komunés ne rishqyrtim. Lidhur me
konstatimet pér kompani monopoliste tha se nj€ konstatim i tillg éshté i pa géndrueshém pér
faktin se komuna jon& nuk ka kompani t& tilla sepse shkalla e zhvillimit ekonomik i dikton
format e ndérmarrjeve t& tilla.

Fatime Haziri, anétare e kuvendit-tha se dihet fakti se komuna aktualisht &shté duke punuar
né revidimin e planit zhvillimor komunal dhe pyeti se konform planit a lejohen ndértimet e
larta né até pjesé t& qytetit dhe pastaj t&¢ merremi me kété peticion andaj lidhur me kété céshtje
kérkoj q¢ respektohet ligji.

Muharrem Shabani, anétar i kuvendit —propozoi &€ me banoret e kétyre lagjeve parashtrues
t€ peticionit t& ket& biseda dhe até né suaza t& ligjit. Tutje shtoi se n& kuadér t& revidimit t&
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planit zhvillimor komunal kéto ¢éshtje duhet t& adresohen dhe tu jepet pérgjigje e duhur si pér
nga hapésirat e zonave ndértimore ashtu edhe pér etazhet e ndértimeve por edhe pér kriteret
tiera ndértimore. N& fund ai tha se duhet t& zbatohet ligji lidhur me t& gjitha ¢é&shtjet e
ndértimeve dhe béri apel ge me kéta qytetar t€ kemi njé komunikim mé t& drejtpérdrejté me
qéllim t€ gjetje s& njé zgjidhje.

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit —tha se me peticione nuk mund t& ndalohet zhvillimi
1 qytetit, dhe vlerésoi se &shté pikérisht kuvendi i komunés q& pra disa mandateve ka miratuar
planin zhvillimor komunal dhe planin urban t€ cilat jemi t& obliguar ti zbatojmé t& gjithé. Tutje
shtoi se konform kétyre dokumenteve komunale lejohet ndértimi i larté né ate pjesé t& qytetit
dhe se refuzimi i kérkesés ndaj kétij investitori &shté béré ne ményré kundérligjore pér t& cilén
shpreson se ministria gjegjése do ta kthej serish né& rishqyrtim ng organet komunale. Né fund
tha se vlerésimi se jané bérée kompani monopoliste &shté i pa géndrueshém dhe shtoi se nuk
€shté né dijeni se né komunén tong ka ndérmarrje pérfide.

Bajram Mulaku, kryetar i komunés-tha se si rezultat | bérjes s& shpejt t& ligjeve pa u
analizuar gjendje mire né teren po kemi shumé gabime né miratimin e kétyre ligjeve. Tutje ai
parashtroj disa shembuj se si komuna ka pasur shumé problem si rezultat i kétyre ligjeve duke
apostrofuar gjendjen me ndérmarrjen “stacioni i autobuséve”. Pastaj ai theksoi se né zonén ku
&shté refuzuar kérkesa pér ndértim té larts ajo zon€ nuk éshté e rregulluar me plané rregullativ
po ekziston vetém planin zhvillimor urban dhe sipas kétij plani po del se ndértimet e larta ng
até zon€ lejohen. Tutje si rezultat i ankesave t& qytetar€ve Eshté refuzuar kérkesa pér leje
ndértimore né kété zoné dhe ndoshta kjo &shté béré me té drejt pér faktin se nuk mund t&
lejohet ndértimi né& mes t& lagjes. N& té kundért nése komunitetit i cili banon né kéts zon& nése
do t& merren vesh q& pér njé periudhé t& caktuar t& lejohen ndértimet e larta atéhers ¢do gjé do
t& ishte né rregull andaj kéto ¢€shtje duhet t& rregullohen me plané rregullativ. N& fund ai tha se
duhet t€ kemi shumé kujdes sidomos niveli qendror gjaté fazés s¢ nxjerrjes sé ligieve dhe ng
kété proces duhet t& involvohen edhe qytetarét,

Né fund té diskutimit lidhur me kété piké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit, me 22
vota “pér”, tjerat “abstenim” vendosi me sa vijon:

Kuvendi i Komunés s& Vushtrrisé né mbledhjen e mbajtur me daté 31 mars 2016, pas
shqyrtimit té peticionit t& banoréve té zonés sé qytetit né rrugét: “Hakif Zejnullahu”
“Haxhi Zeka”, “Avni Rrustemi”, “Véllezérit Frashéri”, “Shemsi Ahmeti”, “Shaban
Kapugi” dhe “Ganimete Térbeshi” né Vushtrri ndaj Drejtorisé pér Urbanizém dhe
Mbrojtje té Mjedisit parashtron kété:

Kérkesé

Kuvendi i Komunés sé Vushtrrisé kérkon nga Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje té
Mijedisit qé& né rastin e vendosjes pér dhénien e lejeve ndértimore né kits zoné té bazohet
né suazat ligjore t& Ligjit p&r Ndértim, Planit Zhvillimor Komunal dhe né aktet tjera té
nxjerra nga kuvendi i komunés dhe nga niveli gendroré.

Gjithashtu kuvendi kérkon nga Drejtoria pér Urbanizém qé banoret e késaj zone parashtrues
1€ peticionit té njoftohen me shkrim pér shqyrtimin e peticionit nga ana e kuvendit té
komunés si dhe pér té gjitha veprimet e ndérmarra nga ana e Drejtorisé lidhur me ¢éshtje né

Jfjalé.

10.T€ ndryshme.

a).Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér ndarjen e mjeteve nga fondi per transfere dhe
subvencione pér Besarta Verbovcin.



Lidhur me kété piké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit me vota unanime vendosi me
sa vijon:

1.Me kété vendim i ndahen mjete financiare Besarta Vérboveit nxénése né Kolegjin
“Mehmet Akif”, né shumé Prej njémijé e peséqind euro (1.500 €), e cila do t&é merr pjesé
né Olimpiadén Ndérkombétare International Project Olympiad” e cila do t& mbahet
prej datés 27 prill deri me 03 maj 2016 né Nairobi, Kenia.

2.Shuma e mjeteve té cekura né pikén 1 t& kétij Vendimi do t&é ndahen nga kategoria
subvencione dhe transfere, dhe kjo shumé ndahet né emér té Melihate Vérbovci néna e té
lartcekurés, pér shkak se e njéjta éshté e moshés sé mitur.

3.Nxénésja Besarta Vérbovei pas kthimit nga gara né Keni, obligohet qé t’i ofroj déshmité
e pjesémarrjes né Olimpiadén e lartcekur.,

4.Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Drejtoria pér Arsim dhe Drejtoria pér Buxhet
dhe Financa.

c). Pyetet e anétaréve ¢ kuvendit,

Mehmet Selaci, anétar i kuvendit-pyeti kryetarin ¢ komunés se a ka mund&si qé t& ndihmohet
klubi i futbollit “Vushtrria” pasi q& ky klub gjendet né njé fazé t& krizés dhe késhtu kétij klubi
do ti mundésohej qé& ti zhvilloj ndeshjet ¢ mbetura né gjysmé dhe qé eventualisht ky klub t&
mbetet né ligé. Pastaj pyeti se pas doréheqjes s& kryetarit t& klubit n& kompetencé t& kujt &shts
q& t€ thirret kuvendi i ri i klubit q€ eventualisht ky klub t& kthehet né pronési t&€ komunés,
Habib Mustafa, anétar i kuvendit-pyeti kryetarin ¢ komunés se pérse nuk po zbatohet
vendimi i kuvendit lidhur me pagesén e komisionit pér emértimin e rrugéve,

Hysni Gérguri, anétar i kuvendit-kérkoi informaté me shkrim se né cilat pjesé t& qytetit jans
t& parapara pér ndértime t& larta dhe deri né sa kate sj dhe ndértesat e ndértuara deri me tani dhe
ato g€ po ndértohen tash a e respektojné planin urbanistik, hapésirat plotésuese sig jané
hapé&sirat me gjelbérim, kéndet pér lojéra t& fémijéve dhe hapésirat tjera t& parapara me planin
urbanistik.

Shkelzen Feka, anétar i kuvendit —pyeti lidhur me rrugén “Bekim Berisha -Abeja” né t& cilén
Eshté preré asfalti dhe gjendja né t& shte mjaft e rénd dhe tani askush nuk ndérmerr asgjé.
Agron Percuku, anétar i kuvendit —pyeti se ¢faré &shté duke ndodhur me projektin e
ndertimit t& palestrés sportive né fshatin Samadrexhé ku njé pjesé e kétij projekti &shté dashur
t€ pérfundoj gjaté vitit 2015 kurse pjesa tjetér gjaté vitit 2016 kurse Ky projekt nuk ka filluar
akoma.

Bajram Mulaku, kryetar i komunés-paraqit pérgjigje n& pyetjet e anétaréve t& kuvendit duke
shtuar se klubit t& futbollit “Vushtrria” j kan& shkuar punét keq sidomos kéto dy vitet e fundit
pasi ka falimentuar fabrika e Llamkosit e cila ishte financuese e kétij klubi. Tutje shtoi se
menaxheri i kétij klubi thoné se ka dhéng doréhegje dhe komuna ka kérkuar me shkrim & te&
informohet me gjendjen e klubit. Pastaj njoftoi se ka pasur njé takim me lojtaret dhe stafin e
mbetur menaxhues t& kétij klubi ku i ka inkurajuar qé t& vazhdojné t& punojné pér klubin pér
faktin se ndihma e komunés brenda t& drejtés dhe mundésisé nuk do t& mungojé. Mandej ceku
se né kété klub ekziston njé keshill drejtues i cili mund t& thirr kuvendin e ri pér zgjedhjen e
strukturave drejtuese t& klubit.

Shpresa Rama, drejtoreshé e DKRS-sé-lidhur me thirrjen e kuvendit té ri t& klubit t& futbolljt
“Vushtrria” njoftoi se i kishin ftuar n& njé takim themeluesit e klubit dhe lojtaret. Nga ky takim
drejtoria ka kérkuar nga ata statutin dhe rregulloren dhe tani do t& vazhdojné procedurat pér
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zgjedhjen e strukturave té& reja t€ klubit. Pastaj ajo njofto se kryetari i komunas do t& vazhdoj ta
ndihmojé kété klub. Lidhur me ¢eshtien e ndértimit t& palestrés n& fshatin Samdrexhe tha se
vazhdimisht kemi kérkuar informatz nga ministria gjegjése miré€po si duket Ministria e Kulturés
ka probleme me procedurat e prokurimit dhe projektet nuk po ecin sipas dinamikés s& paraparg,
NE fund ajo tha se do t& béjné pérpjekje q€ Ky projekt t& filloj sa mé pare qé€ t€ jet€ e mundur,
Bajram Mulaku, kryetar i komunés-vazhdoj duke u pérgjigjur ns pyetjet e anétaréve ts
kuvendit duke theksuar se komisioni pér emértimin e rrugéve duhet t& paguhet Pér punén e tij
dhe pér kétg do t& shikohen mundésit. Kurse lidhur me rrugén “Bekim Berisha” do t& behen
analizat ¢ duhur me Drejtoring e Shérbimeve Publike dhe do t& ndérmerren veprimet e duhura.
Muharrem Shabani, anétar kuvendit —tha se lidhur me oftimin e ndihmés ndaj klubit
“Vushtrria” gasja duhet t& Jeté e shpejté dhe serioze si dhe duhet t& sillemi me pérgjegjési e jo
té sillemi sikur nuk kem;j kompetenca pér faktin se pér kété klub edhe komuna por edhe t&
gjithé tjerét kané kontribuar shumé qé ai t& ngritét dhe tanj €sht€ momenti qé t& veprojmé shpejt
q€ ky klub t& paktén t& mbetet e ligen e pare.

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit —duke ju referuar ligjit per vetéqeverisje lokale
Propozoi qg t& votohet pér shmangje nga rregullorja e punés sé kuvendit duke e futur njg piks

aktiviteteve té tij,

Né vazhdim kuvendi me 22 vota “pér” (¢ tierat abstenim vendosi gé ¢ Shmanget nga
Rregullorja e Punés sé Kuvendit dhe ¢ futi né rend dite Propozim-Vendimin Pér ofrimin e
ndihmés financiare klubit 15 Sutbollit “Vushtrria”,

Né fund t& diskutimit lidhur me kété piké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit, me 23
vota “pér”, tjerat “abstenim® vendosi me sa vijon:

1.Me kété vendim Kklubit t& futbollit FC-Vushtrria ndahen mjete financiare ng vleré prej
katér mijé euro (4.000 €), pér zhvillimin e aktiviteteve té tij.

2.Mjetet financiare t& cekura né pikén 1 t& kétij vendim ndahen nga fondi Pér transfere
dhe subvencione nga pozicioni stimulimi pér sukseset e klubeve,

3. Pér Zbatimin e kétij vendimi obligohen: Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport si dhe
Drejtoria pér Buxhet dhe Financa.

Mbledhja pérfundoi né orén 11:50.
Bastri Duraku e . /Shpétim Zhegrova_\

By, o e B o
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